Se trataría aquí, en principio, de *aestimatio* optiva, y, aunque no hay ningún pacto que modifique la primitiva *optio* de la mujer, según el edicto *de alterutro* deberá elegir entre dote y legado. El legado viene a sustituir a la *aestimatio* antigua por diez mil denarios. Si se da por cumplida la condición, la mujer podrá optar por el legado, pues hay que suponer que la primitiva estimación era inferior a los diez mil denarios del legado. Una razón para argumentar así viene de D. 33.4.2.1 (Ulp. 5 *dis.*):

Mulier dotem promisit quadringentorum et dedit fundos duos in ducenta, praeterea nomina debitorum in residua ducenta: mox maritus eius decedens pro dote fundos ei duos non eos, quos in dotem acceperat, reliquit et praeterea duos illos dotales, quos aestimatos acceperat, reliquit fideique eius commisit, ut, quidquid ad se ex hereditate eius pervenisset, id restitueret Seio cum moreretur: quaerebatur, quantum esset in fideicommisso muliere defuncta. Dicebam uxorem hanc, quae rogata est, quidquid ad se pervenerit ex testamento, restituere, in ea esse conditione, ut id demum restituere rogetur, quod deducta dotis quantitate ad eam pervenit: dotem enim recepisse eam magis quam accepisse, salvo eo, quod ex commodo, repraesentationis ab ea fideicommitteri potuit. Proinde id quidem, quod pro dote maritus ei reliquit, non cogetur restituere, nisi plus fuit in eo quam in quantitate dotis: residuum vero, quod praeterea illi relictum est, cum fructibus cogetur restituere. Habebit igitur praecipuam dotem cum suis fructibus: id vero, quod extrinsecus ei relictum est, cum fructibus, qui ad eam pervenerint, restituet<sup>83</sup>.

La estimación optiva de nuevo se ve modificada por el edicto *de alterutro*. El marido encarga por fideicomiso a su mujer que restituya todo lo que por el testamento hubiera ido a su poder. El fideicomiso tiene por objeto tan sólo lo que exceda de la dote, pues ésta más bien la cobra la mujer que la adquiere: "*dotem enim*

---

(1901) p. 13 n. 2 sospecha especialmente de la frase "*an quasi sub impossibili conditione legatum debeat*". Ciertamente, a nuestro criterio, el texto es sospechoso de manipulación desde la frase señalada por SCIALOJA hasta el final, precisamente en lo relacionado con el cumplimiento ficticio de las condiciones.

83. BESELER, *Romanistische Studien*. ZSS 47 (1927) p. 68 señala la itp. de la frase "*salvo eo... potuit*".

*recepisse eam magis quam accepisse*". Todo lo demás, incluso lo que ella retiene como productos, no es dote, por lo tanto se considera objeto de fideicomiso.